



2020年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2019年8月8日

上場会社名 上村工業株式会社

上場取引所 東

コード番号 4966 URL <https://www.uyemura.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 上村寛也

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役管理本部長 (氏名) 阪部薫夫

TEL 06-6202-8518

四半期報告書提出予定日 2019年8月8日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第1四半期の連結業績(2019年4月1日～2019年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第1四半期	11,763	5.1	1,400	31.6	1,498	31.0	1,094	25.6
2019年3月期第1四半期	12,394	8.7	2,046	11.8	2,170	16.2	1,470	13.0

(注) 包括利益 2020年3月期第1四半期 1,060百万円 (488.4%) 2019年3月期第1四半期 180百万円 (86.6%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第1四半期	121.60	
2019年3月期第1四半期	163.38	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年3月期第1四半期	76,379	60,853	79.7	6,760.07
2019年3月期	77,943	61,142	78.4	6,792.21

(参考) 自己資本 2020年3月期第1四半期 60,853百万円 2019年3月期 61,142百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期		0.00		150.00	150.00
2020年3月期					
2020年3月期(予想)		0.00		160.00	160.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	24,700	1.8	4,000	0.9	4,100	4.0	2,800	1.5	311.04
通期	53,600	3.1	8,300	1.1	8,600	0.5	5,600	0.9	622.09

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(注) 詳細は、添付資料P.7「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(会計方針の変更)」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年3月期1Q	9,878,040 株	2019年3月期	9,878,040 株
期末自己株式数	2020年3月期1Q	876,145 株	2019年3月期	876,129 株
期中平均株式数(四半期累計)	2020年3月期1Q	9,001,900 株	2019年3月期1Q	9,001,924 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P.3「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益及び包括利益計算書	6
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(会計方針の変更)	7
(セグメント情報等)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における我が国経済は、企業収益が底堅く推移し、雇用情勢や所得環境も緩やかに改善するなど、回復基調が継続しましたが、米中貿易摩擦の長期化への懸念等から景気の先行きに対する警戒感が強まりました。

当社グループの主要市場であるエレクトロニクス市場におきましては、自動車の安全性確保や利便性向上に伴う車載用電子部品の生産数は堅調に推移しましたが、パソコン及びスマートフォン市場は、在庫調整による減速傾向が鮮明となりました。

このような状況の下、当社グループは、収益力の更なる向上を目指して、高付加価値製品の開発と提案並びに拡販活動に注力するとともに、生産性向上の取り組みを強化してまいりました。

この結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は117億63百万円（前年同四半期比5.1%減）、営業利益は14億円（同31.6%減）、経常利益は14億98百万円（同31.0%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は10億94百万円（同25.6%減）となりました。

セグメント業績は次のとおりであります。なお、前年同四半期比は、参考として記載しております。

① 表面処理用資材事業

主力のプリント基板用及びパッケージ基板用めっき薬品の売上高は、自動車のカーエレクトロニクス向けは引き続き堅調に推移しましたが、ハイエンドスマートフォン向けが需要減少の影響を受けて前年同四半期を下回りました。

この結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は86億92百万円（前年同四半期比10.8%減）、セグメント利益は12億11百万円（同37.5%減）となりました。

② 表面処理用機械事業

国内外の電子部品メーカーや自動車部品メーカーによる設備投資への前向きな動きにより、機械の受注環境が回復し、売上高は前年同四半期を上回りましたが、価格競争の継続による収益低下の影響を受け、セグメント利益は減少しました。

この結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は14億35百万円（前年同四半期比44.2%増）、セグメント利益は39百万円（同1.3%減）となりました。

③ めっき加工事業

日本国内からの事業撤退により売上高は前年同四半期を下回りましたが、タイやインドネシアの連結子会社において、めっき加工の歩留まりが改善し、セグメント利益は増加し、黒字に転換しました。

この結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は14億55百万円（前年同四半期比4.9%減）、セグメント利益は40百万円（前年同四半期はセグメント損失32百万円）となりました。

④ 不動産賃貸事業

新大阪の賃貸用オフィスビルにおいて、オフィスビルの入居率が改善したことから、売上高、セグメント利益ともに前年同四半期を上回りました。

この結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は1億91百万円（前年同四半期比8.9%増）、セグメント利益は1億5百万円（同8.1%増）となりました。

なお、上記のセグメントの売上高には、セグメント間の内部売上高又は振替高が含まれております。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の資産合計は、前連結会計年度末に比べ15億63百万円減少し、763億79百万円となりました。主な増加は、仕掛品の増加4億3百万円、建設仮勘定の増加2億60百万円であり、主な減少は、現金及び預金の減少14億69百万円、受取手形及び売掛金の減少10億38百万円であります。

負債合計は、前連結会計年度末に比べ12億73百万円減少し、155億26百万円となりました。主な増加は、電子記録債務の増加3億59百万円であり、主な減少は、支払手形及び買掛金の減少7億72百万円、未払法人税等の減少7億41百万円、役員賞与引当金の減少1億24百万円であります。

純資産合計は、前連結会計年度末に比べ2億89百万円減少し、608億53百万円となりました。主な増加は、為替換算調整勘定の増加17百万円であり、主な減少は、利益剰余金の減少2億55百万円であります。

以上の結果、自己資本比率は前連結会計年度末の78.4%から1.3ポイント増加し79.7%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、2019年5月13日の「2019年3月期 決算短信」で公表いたしました第2四半期連結累計期間及び通期の連結業績予想に変更はありません。

なお、実際の業績につきましては、今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	34,029,803	32,560,782
受取手形及び売掛金	13,694,398	12,655,767
有価証券	37,285	41,750
商品及び製品	2,197,452	2,157,295
仕掛品	2,004,378	2,408,337
原材料及び貯蔵品	1,395,019	1,477,813
その他	1,134,913	1,527,752
貸倒引当金	△90,756	△80,800
流動資産合計	54,402,496	52,748,698
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	20,882,827	20,739,114
減価償却累計額	△12,533,007	△12,523,146
建物及び構築物(純額)	8,349,819	8,215,967
機械装置及び運搬具	10,729,213	10,931,507
減価償却累計額	△8,322,632	△8,571,513
機械装置及び運搬具(純額)	2,406,580	2,359,993
土地	4,691,456	4,701,501
リース資産	235,613	248,339
減価償却累計額	△121,810	△134,746
リース資産(純額)	113,803	113,593
建設仮勘定	1,874,685	2,135,665
その他	5,084,699	5,274,551
減価償却累計額	△3,848,718	△3,942,528
その他(純額)	1,235,980	1,332,022
有形固定資産合計	18,672,326	18,858,743
無形固定資産	269,301	257,053
投資その他の資産		
投資有価証券	3,768,139	3,685,880
退職給付に係る資産	83,983	77,856
繰延税金資産	268,048	273,552
その他	548,250	548,409
貸倒引当金	△69,513	△70,409
投資その他の資産合計	4,598,908	4,515,289
固定資産合計	23,540,536	23,631,087
資産合計	77,943,032	76,379,785

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,866,067	2,094,000
電子記録債務	4,057,985	4,417,311
短期借入金	511,503	511,103
1年内返済予定の長期借入金	41,813	—
リース債務	54,715	123,924
未払法人税等	2,687,876	1,946,557
賞与引当金	152,879	100,117
役員賞与引当金	166,650	41,662
その他	2,238,815	2,076,202
流動負債合計	12,778,309	11,310,878
固定負債		
長期預り保証金	608,068	618,265
リース債務	93,333	172,009
繰延税金負債	2,131,537	2,228,323
役員退職慰労引当金	205,525	176,465
退職給付に係る負債	720,210	745,809
その他	263,158	274,624
固定負債合計	4,021,833	4,215,495
負債合計	16,800,142	15,526,374
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,336,936	1,336,936
資本剰余金	1,269,750	1,269,750
利益剰余金	58,382,870	58,127,234
自己株式	△3,327,258	△3,327,362
株主資本合計	57,662,299	57,406,559
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	717,304	664,009
為替換算調整勘定	2,780,323	2,798,143
退職給付に係る調整累計額	△17,036	△15,300
その他の包括利益累計額合計	3,480,590	3,446,852
純資産合計	61,142,889	60,853,411
負債純資産合計	77,943,032	76,379,785

(2) 四半期連結損益及び包括利益計算書
(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)
売上高	12,394,262	11,763,298
売上原価	7,820,775	7,816,105
売上総利益	4,573,487	3,947,192
販売費及び一般管理費	2,527,264	2,546,922
営業利益	2,046,223	1,400,269
営業外収益		
受取利息	26,328	35,647
受取配当金	27,698	30,194
有価物回収益	21,709	11,526
補助金収入	—	42,937
技術指導料	32,382	2,434
その他	31,557	45,320
営業外収益合計	139,677	168,061
営業外費用		
支払利息	3,584	3,007
為替差損	4,950	53,666
支払手数料	3,901	3,510
その他	2,695	9,404
営業外費用合計	15,133	69,587
経常利益	2,170,767	1,498,743
特別利益		
固定資産売却益	4,228	1,341
特別利益合計	4,228	1,341
特別損失		
固定資産除売却損	3,304	9,154
特別損失合計	3,304	9,154
税金等調整前四半期純利益	2,171,691	1,490,929
法人税、住民税及び事業税	700,846	281,825
法人税等調整額	108	114,453
法人税等合計	700,954	396,279
四半期純利益	1,470,736	1,094,650
(内訳)		
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,470,736	1,094,650
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△77,724	△53,294
為替換算調整勘定	△1,214,077	17,820
退職給付に係る調整額	1,376	1,735
その他の包括利益合計	△1,290,425	△33,738
四半期包括利益	180,310	1,060,911
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	180,310	1,060,911

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

(IFRS第16号「リース」の適用)

当第1四半期連結会計期間より、当社グループのIFRSを採用する在外子会社は、IFRS第16号「リース」を適用しております。これにより、借手は原則としてすべてのリースを貸借対照表に資産及び負債として計上しております。当該会計基準の適用にあたっては、当社グループは経過措置として認められている、累積的影響を適用開始日に認識する方法を採用しております。

当該会計基準の適用が四半期連結財務諸表に及ぼす影響は軽微であります。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント					その他 (注) 1	合計	調整額	四半期連結 損益及び包 括利益計算 書計上額 (注) 2
	表面処理用 資材事業	表面処理用 機械事業	めっき加工 事業	不動産賃貸 事業	計				
売上高									
外部顧客への売上高	9,711,035	974,311	1,529,721	175,975	12,391,044	3,218	12,394,262	—	12,394,262
セグメント間の 内部売上高又は 振替高	31,542	21,005	394	—	52,941	—	52,941	△52,941	—
計	9,742,577	995,317	1,530,115	175,975	12,443,986	3,218	12,447,204	△52,941	12,394,262
セグメント利益又は 損失(△)	1,938,087	40,086	△32,199	97,569	2,043,544	2,678	2,046,223	—	2,046,223

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、ロイヤルティ収入を含んでおります。

2. セグメント利益又は損失(△)の合計は、四半期連結損益及び包括利益計算書の営業利益と一致しております。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント					その他 (注) 1	合計	調整額	四半期連結 損益及び包 括利益計算 書計上額 (注) 2
	表面処理用 資材事業	表面処理用 機械事業	めっき加工 事業	不動産賃貸 事業	計				
売上高									
外部顧客への売上高	8,681,401	1,431,408	1,455,845	191,701	11,760,357	2,941	11,763,298	—	11,763,298
セグメント間の 内部売上高又は 振替高	11,520	4,311	—	—	15,832	—	15,832	△15,832	—
計	8,692,922	1,435,720	1,455,845	191,701	11,776,189	2,941	11,779,130	△15,832	11,763,298
セグメント利益	1,211,946	39,579	40,940	105,436	1,397,902	2,367	1,400,269	—	1,400,269

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、ロイヤルティ収入を含んでおります。

2. セグメント利益の合計は、四半期連結損益及び包括利益計算書の営業利益と一致しております。